PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI TUIGTJELINH§
CUIDA,NDO DÀ NOSSA GENTE!

À\ uô

c0NÍqAI0
N'_iilc-
o^I{ü)Q;r2;'

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR
EXCTPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N."
339 DE 01 DE MARÇO DE 2000.

Pelo presente lnstrumento de ContÍato Administrativo para admissão temporária de pessoal por
excepcional interesse público, na forma do Art. 37, IV da Constituição Federal, do Artrgo 97. inciso

VII da Constituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelô Decreto
Emergencial n" 003/2025, bem como pela Portaria n.o 01412025 de 02 de janeiro de 2025, de urn

lado o Município de Frei Miguelinho, Estado de Pemambuco, pessoa jurídica de Direito Público,

irscrito no CNPJ sob o n" 11.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kennedy, Vn,

Centro, Frei Miguelinho/PE, CEP: 55.780-000, neste ato repÍesentado pelo Excelentissirno Senhor

JOSÉ LINDONALDO DE FRÁNÇA, brasileiro, casado, ernpresário, portadoÍ da Carteira de

ldentidade n.' 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n." 026.541.404-07, residente no

Condomínio Villas Residence, estação experimental, s/n. a06, Surubim-PE, do outro lado, o Sra.

JOSEFA UILMA DAYANE LEAL NASCIMENTO, brasileira casada residente e dorniciliada
ao Sitio Juá do Manso, no 25, Algodão do Manso, Frei Miguelinho, portadoÍa da Cédula de

Identidade sob o n.'8.319.661 SDS/PE e Inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob o n.o

085.954.27 4-29 doravarte denominados Contratante e Conhatados, respectivamente, nâs

condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJITO

Prestará serviços a CONTRATANTE, no ànbito para atender a situação de excepcional interesse

público, conforme as leis que autorizam a excepcionalidade para as contratações por tempo

determinado, cuja necessidade de conaatação de: Profissional devidamente qualificado para

trabalhar corno Professor I, lotado na Escola Luiz Pereira Alves, Povoado Lagoa de João Carlos,

neste Município.

SUBCL,{USULA PRIMEIRA

Considerando a essencialidade do serviço para o qual ó fixado supra mencionado e a inexistência

de profissional qualificado concursado nos quadros do Município, surge a situação de excepcional

interesse público.

STIBCLAUSULA SEGUNDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO tem local previamente determinado pelo

CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de l50h (cento e cinquenta) horas mensais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DiO REGIME JURIDICO

O pÍesente instrumento tem natuÍeza de Contrato Especial de Direito AdminishÚivo, sendo então

regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.o 339/2000, de 0l de margo de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRA _ DO PAGAMENTO

O contratado receberá mansalmente do contratante, a importância de RS 1.518,00 (Um mil
quinhentos e dezoitô reais), inclusos na folha de pagamento dos demais servidores deste municipio,
á serão reajustados na mesma época e percentual concedido ao funcionalisrno Público Municipal.

54i0001-10Av. PÍesidetnê Keííedy, 2?5 I Centro I FÍei Migu.liúo - PE i Fo§ofÂx: (81) 3751.110? |

[]t( TfçL,

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHÕ
l&- CUIDANDO DA NO§SA GEI{TEI ..,.. x

SUBCLAUSULA PRIMI,IRA

Da remuneração paga ao CONTRATADO, serão deduzidos os percentuais correspondentes ás
contribuições previdenciáu:ias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁUSI,ILA QI,IARTA- DO PRAZO

O referido contrato terá o prazo de 1 1 (onze) rneses, podendo ser renovado, respeitado o prazo do
aÍigo 5", da Lei 339/2000 de 0l de mârço de 2000.

CLÁUSTILA QUTNTA - DAS OBRIGAÇÔIS

O CONTRATANTE obriga-se a fornecer ao CONTRATADO todos os rneios e materiais
necessários para o exercicio de seu oficio.

SUBCLAUST]LA PRIMEIRA

SUBCLAUSI,] L,{ SEGT-INDA

A flscalização da execução dos serviços prestados pelo contratado será efehrada pela conhatante
através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pela Secretiári4 Maria
Auxiliadora Pereira.

CLÁUSULA SEXTA

O presente ContÍato AdÍninistrativo terá eficácia finda, sern gerar direito a qualquer indenização
ou reclarnação se, durante sua ügênci4 vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do
Estado de Pemambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário
Oficial do estado.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

SUBCLAUSULA SEGUNDA

A CONTRATADA poderá a qualquer tempo, rescindir o prese te instrumento, desde que requeira
por escrito o seu afastamento de suas atividades o Prefeito do Município.

Av. Presidertê Keonedy, 275 I C€ütro lFÍei Migüeli{ho - PE i Fotràfôx: (81) 3751.1107 I CNPJ: 1l 0

1,i,*\-rra'

O CONTRATADO obriga-se â todos os deveres fuircionais aplicáveis aos servidores municipais.
subrnetendo-se. inclusive, no que couberem, às sanções disciplinares.

As despesas dos serviços objeto deste Contrato correrão por contâ da dotação orçameniária ügente
no orçamento âtual do Município de Frei Miguelinho.

CLÁUSULA SÉTIMÂ - DA RESCISÃO CONTRATUAL

O pÍesente Çontrato será rescindido unilateralmente polo CONTRATANTE, tão logo seja declarado
por ato oficial da mesrn4 o término da situagâo de excepcional intoresse público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE! r--

CLÁUSULA OITAVA

As partes contÍatantes por estaÍem de comum acordo' elegem o foro da ComaÍca do Municipio de

iàiu ü-" a" Cambuca, Estado de Pemambuco' para dinmir dúvidas e controversia decorrentes

da execução deste contrato, renunciando a qualquei outro por mars privilegiado que o seja

E, por estarem assim justos e contrâtados, firmam o presente ContÍato em duas vias de igual teor e

ãárn ,u prur"nga dà duas testemunhas abaixo assinadas'

I-

i 96q -o+

Frei Miguelinho, em 03 de fevereiro de 2025

JOSÉ LIN DE FRANÇA
CO AN'TE

Ju. ÀÁ.lrr \r, lrrrr Úo'/crt11 lx6r I N«rct n-r rtfo
JOSEFA UILMA DAYANE LEAL NASCIMENTO

CONTRATADO

TESTEMI.]NHÀS:

NOME;
cPF:,l,i9 1

"" a.,! ..í\
NOME:
CPF: ,1111 t\1 . 4)\ .i )

Av. Pnsidçntc Kcoredy, 2?5 I CcotÍo i F ei Migu'liúo - PE I Fotr'JFâx (tl) 3?5l.lr0? ICN?J: 11.361 E54/0001-10

/T- )